

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2021

Căn cứ Quyết định số 2063/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh Phú Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Quyết định số 125/QĐ-SCT ngày 31/12/2020 của Sở Công Thương về việc công bố công khai dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 của Văn phòng Sở Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 373/QĐ-BCT ngày 04/02/2021 của Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch tăng cường triển khai thực hiện Chương trình hành động của Bộ Công Thương hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2021;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 599/UBND-KT ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Phú Yên về việc thực hiện các nội dung liên quan đến Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2021, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Thúc đẩy sản xuất, lưu thông hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng xã hội; đẩy mạnh phát triển hệ thống phân phối, tạo điều kiện đưa hàng hóa thiết yếu và hàng Việt Nam có chất lượng đến tay người tiêu dùng nhằm nâng cao sức mua, bình ổn thị trường và cải thiện đời sống người dân;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, phổ biến sâu rộng để người tiêu dùng nhận thức đúng khả năng sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp Việt Nam, chất lượng của sản phẩm, hàng hóa Việt Nam.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục “Tự hào hàng Việt Nam” trên Báo Phú Yên và Đài Phát thanh Truyền hình Phú Yên.

- Đơn vị phối hợp: Báo Phú Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Phú Yên, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 12/2021.

- Kinh phí: 20.000.000 đồng.

2. Phát triển hệ thống phân phối hàng Việt Nam cố định và bền vững

- Nội dung: Hỗ trợ các cửa hàng tiện lợi, quầy hàng tại các chợ xây dựng Điểm bán hàng Việt Nam cố định với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” tại địa bàn các huyện, thị xã, thành phố trong đó ưu tiên các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới (dự kiến 7 Điểm).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế/Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố; Hộ kinh doanh.

- Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 12/2021.

- Kinh phí: 70.000.000 đồng.

III. Kinh phí

- Dự kiến kinh phí thực hiện: 90.000.000 đồng (Chín mươi triệu đồng)

(Có dự toán kinh phí kèm theo)

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Chương trình hàng Việt

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý Thương mại

- Phối hợp với Phòng Kinh tế/Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố khảo sát các cửa hàng tiện lợi, quầy hàng tại các chợ trên địa bàn để xây dựng Điểm bán hàng Việt Nam cố định với tên gọi là “Tự hào hàng Việt Nam”.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính trong thanh quyết toán.

2. Phòng Kế hoạch-Tài chính

Căn cứ vào nguồn kinh phí của UBND tỉnh đã cấp tham mưu, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách để thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” theo quy định hiện hành.

3. Phòng Kinh tế/Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố

- Lựa chọn các cửa hàng tiện lợi, quầy hàng tại các chợ lập danh sách đăng ký để được xem xét, hỗ trợ gửi về Sở Công Thương.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Công Thương khảo sát, lựa chọn cửa hàng tiện lợi, quầy hàng xây dựng Điểm bán hàng Việt cố định với tên gọi là “Tự hào hàng Việt Nam”.

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện cam kết của hộ kinh doanh duy trì Điểm bán hàng Việt tại cửa hàng tiện lợi, quầy hàng đã được Sở Công Thương hỗ trợ, xây dựng.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2021; các đơn vị, phòng chuyên môn căn cứ vào kế hoạch này để phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng KT/KT-HT các huyện, TX, TP;
- Q.GĐ; các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, KHTC, QLTM (Tr, A).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Kim Bích